
ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 06 de Setembro de 2022 - Nº 6518 

www.diariomunicipal.com.br/maceio 6

CLAYDSON DUARTE SILVA DE MOURA
Secretário Municipal de Assistência Social/SEMAS

Publicado por:
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DAE3BC11 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

SEMAS 
PORTARIA Nº. 040/2022 MACEIÓ/AL, 05 DE SETEMBRO DE 

2022. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
SEMAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e em 
conformidade com a Lei nº. 13.019, de 31 de Julho de 2014, alterada 
pela Lei nº. 13.204, de 14 Dezembro de 2015. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º INSTAURAR a COMISSÃO DE SELEÇÃO para processar 
e julgar chamamentos públicos, no âmbito da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS. 
  
Art. 2º São DESIGNADOS para compor a COMISSÃO os 
servidores públicos municipais: 
ANA NUNES DA SILVA – Matrícula nº. 958117-0 
ANA PAULA PEREIRA PORTELA - Matrícula nº. 19936-2 
CLAUDIONE MARIA DA SILVA – Matrícula nº. 936721-7; 
FILOMENA MENEZES NASCIMENTO –Matrícula nº. 936763-2 
JOÃO PAULO DE FREITAS GALVÃO – Matrícula nº. 955551-0 
LIDIANE GUEDES DE OLIVEIRA RICARDO – Matrícula nº. 
932533-6 
  
Art. 3º Presidirá esta Comissão o servidor público municipal, Sr. 
JOÃO PAULO DE FREITAS GALVÃO – Matrícula nº. 955553-6 
  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 
  
Art. 5º Revoga-se a Portaria nº. 008/2022, de 09 de março de 2022. 
  
CLAYDSON DUARTE SILVA DE MOURA 
Secretário Municipal de Assistência Social/SEMAS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5B7182DA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

SEMAS 
PORTARIA Nº. 041/2022 MACEIÓ/AL, 05 DE SETEMBRO DE 

2022. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
SEMAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e em 
conformidade com o Decreto Municipal nº. 8.199/2016, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º INSTAURAR a COMISSÃO DE SELEÇÃO para escolha 
de Organizações Sociais que celebrarão Contrato de Gestão com o 
Município de Maceió por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS. 
  
Art. 2º São DESIGNADOS para compor a COMISSÃO os 
servidores públicos municipais: 
ANA NUNES DA SILVA – Matrícula nº. 958117-0 
CLAUDIONE MARIA DA SILVA – Matrícula nº. 936721-7; 
JOÃO PAULO DE FREITAS GALVÃO – Matrícula nº. 955551-0 
LIDIANE GUEDES DE OLIVEIRA RICARDO – Matrícula nº. 
932533-6 
  
Art. 3º Presidirá esta COMISSÃO o servidor público municipal, 
Sr.JOÃO PAULO DE FREITAS GALVÃO – Matrícula nº. 
955551-0 
  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 

Art. 5º Revoga-se a Portaria nº. 013/2022, de 21 de Março de 2022. 

CLAYDSON DUARTE SILVA DE MOURA
Secretário Municipal de Assistência Social/SEMAS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:807FA0BF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°. 06500.077823/2022. 

 
RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO, em favor daempresa 
MORAES LOPES CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. - 
ME, com sede na Avenida Santos Dumont, nº. 6.216 - Sala 214 - 
Bairro: Pitangueiras - Lauro de Freitas/BA, perfazendo o valor total de 
R$ 1.000,00 (Hum mil reais), tendo por finalidade atender as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEMED, com o intuito de contratar os serviços da Sra. Mariana 
Moraes Lopes, para ministrar a formação on-line: "A Contribuição do 
Profissional de Apoio Escolar para a Inclusão do Estudante com 
Deficiência", que acontecerá no dia 30 de setembro de 2022, das 19h 
às 22h, conforme Processo Administrativo n°. 06500.077823/2022, 
de acordo com o art. 26, da Lei nº. 8.666/1993 e alterações. 
  
Maceió/AL, 02 de Setembro de 2022. 
  
JOSÉ DE BARROS LIMA NETO  
Secretário Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8A752662 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 02100.092160/2021. 

 
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em favor da 
empresa/instituição: PREVIDENT ASSITÊNCIA 
ODONTOLÓGICA S/A, inscrita noCNPJ/MF sob o nº. 
56.269.913/0001-62, decorrente do Edital de Credenciamento ARSER 
nº. 002/2022, tudo de acordo com os documentos e informações 
contidas no Processo Administrativo nº. 02100.092160/2021, 
Parecer nº. 053/ 2022/FSTA/JCBF/PLCC/PGM e disposições do art. 
26 da Lei nº. 8.666/1993, visando o Credenciamento de 
empresas/instituições para prestarem seus serviços aos servidores da 
Administração Pública Direta e Indireta do Município de Maceió com 
o adimplemento por meio de consignação em folha de pagamento 
mediante autorização individual. 
  
Maceió/AL, 05 de Setembro de 2022 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Maceió/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C5088AFB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

004/2022. 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna 
público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 
interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e 
suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº. 004/2022, do tipo MENOR 
PREÇO sob o regime de execução indireta de EMPREITADA POR 
PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução das obras de contenção de encosta e 
estabilização de taludes, dividido em 04(quatro) lotes compostos pelas 



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 06 de Setembro de 2022 - Nº 6518 

www.diariomunicipal.com.br/maceio 7

encostas Campo Alegre, Macaxeira, Rua da Gazeta e Mirante São 
Rafael, no município de Maceió/AL, da Secretaria Municipal de
Infraestrutura - SEMINFRA, sendo o início do procedimento 
agendado para as 09h do dia 10/10/2022 na sala de reuniões da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA, 
situada na Rua do Imperador, nº. 307 – Bairro: Centro, na cidade de 
Maceió/AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus 
Anexos deverão acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de 
Maceió: www.maceio.al.gov.br no link ―Editais e Licitações‖. 
  
Maceió/AL, 05 de Setembro de 2022. 
  
JUNIELY BATISTA DA SILVA  
Presidente CPLOSE/SEMINFRA 
Matrícula nº. 954309-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B2685C1D 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 
HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

06900.089396/2022. 
 
INTERESSADO: DIRETORIA DE SERVIÇOS ESPECIAIS E 
PLANEJAMENTO 
ASSUNTO: MEMORANDO Nº. 41.2022 – DP - SUDES - 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº. 0100/2020. - FIRMADO 
JUNTO A EMPRESA - NATURALLE TRATAMENTO DE 
RESIDUOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
21.432.103/0001-09. 
  
Desta forma, com base nos termos do contrato, na Lei nº. 
8.666/1993, no Decreto Municipal nº 9.045/2021 e no Decreto 
Municipal nº. 9.044/2021, HOMOLOGO o presente processo de 
aditivo para prorrogação de prazo, tendo como condição para 
assinatura do termo que a empresa apresente as certidões de 
regularidade fiscal. 
Notifique-se a empresa para apresentar as certidões de regularidade 
fiscal, bem como para apresentar a comprovação da renovação da 
garantia contratual no prazo de 30(trinta) dias. 
  
Maceió/AL, 05 de Setembro de 2022. 
  
JOSÉ RONALDO FARIAS DA SILVA 
Superintendente/SUDES 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7961C950 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
05800.05605/2021. 

 
HOMOLOGO o RESULTADO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA, 
tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo Administrativo nº. 
05800.05605/2021, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 
SMS, tendo por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 
PARA O POSTO DE COLETA DE LEITE HUMANO 
HAMILTON FALCÃO, sagrando-se como vencedora a empresa: 
  
Item 1: OHIO CONSULTORIA LTDA. - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 07.383.072/0001-04, com sede na AVENIDA 
TITO FULGÊNCIO, N°. 610 - BAIRRO: JARDIM INDUSTRIAL – 
CONTAGEM/MG - CEP Nº. 32.215-000, no valor global de R$ 
301,68 (TREZENTOS E UM REAIS E SESSENTA E OITO 
CENTAVOS). 

  
Maceió/AL, 01 de Setembro de 2022. 
  
CÉLIA MARIA RODRIGUES DE LIMA DIAS FERNANDES 
Secretária Municipal de Saúde de Maceió/SMS 

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:3EBB5200 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, em favor da empresa 
OHIO CONSULTORIA LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 07.383.072/0001-04, com sede na AVENIDA TITO 
FULGÊNCIO, N°. 610 - BAIRRO: JARDIM INDUSTRIAL – 
CONTAGEM/MG - CEP Nº. 32.215-000, no valor global de R$ 
301,68 (TREZENTOS E UM REAIS E SESSENTA E OITO 
CENTAVOS), referente à contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de MATERIAL MÉDICO PARA O POSTO DE 
COLETA DE LEITE HUMANO HAMILTON FALCÃO para 
suprir as demandas desta Secretaria, com arrimo nas disposições 
contidas no art. 23 c/c art. 24, inciso II c/c, ambos da Lei Federal nº. 
8.666/1993 e alterações. 
  
Maceió/AL, 01 de Setembro de 2022. 
  
CÉLIA MARIA RODRIGUES DE LIMA DIAS FERNANDES  
Secretária Municipal de Saúde de Maceió/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AE1CE295 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

079/2022. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
05800.055739/2020. 

 
O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da CPL/ARSER, comunica 
que estará realizando licitação para Registro de Preços para futura e 
eventual Aquisição Equipamentos para o PAM Salgadinho, para 
atender à necessidade dos diversos Órgãos e Entidades da 
Administração Pública do Município de Maceió, nas especificações 
constantes no Formulário de Participação. 
A ARSER atuará como Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 
Preços, servindo o presente para verificar se os Órgãos e Entidades 
que compõem a Administração Pública Direta e Indireta do Município 
de Maceió-AL, possuem interesse em atuarem como Participantes na 
futura aquisição através do Processo Administrativo nº. 
05800.055739/2020. 
Para registrar sua intenção de participação, o Órgão interessado 
deverá preencher o Formulário de participação, informando seu 
quantitativo estimado e justificando essa estimativa. O Formulário de 
participação deverá ser entregue devidamente assinado e carimbado 
pela Autoridade Competente e o responsável pelas informações, no 
prazo máximo de 02(dois) dias úteis, contados desta publicação, na 
Gerência de Planejamento e Contratações da ARSER, na Avenida da 
Paz, nº. 900, Bairro: Jaraguá, Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050 -
Telefone: (082) 3312-5100. 
A ausência de resposta ao presente convite no prazo informado será 
entendida como inexistência de interesse do Órgão na futura 
contratação. 
  
Maceió/AL, 05 de Setembro de 2022. 
  
REINALDO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR  
Gerência de Planejamento e Contratação/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:93DC53EE 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 0165/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 05800.055739/2020. 
 


